*Corpore et statura fuit grandis, aquilo colore, facie rusticana, valetudine varia, nam plerumque ab stomacho et faucibus ac dolore capitis laborabat Virgilius Cremona Mediolanum, et inde paulo post Neapolim transiit, ubi cum litteris et Graecis et Latinis vehementissimam operam dedisset, tandem omni cura omnique studio indulgit medicinae et mathematicae.*

*Scripsit "Bucólica", carmina pastorum, máxime ut Asinium Polliōnem, Galliae Cisalpinae praefectum, celebraret, qui eum indemnem praestitit in distributiōne agrorum qui post Philipensem victoriam veteranis divisi erant. In eo proelio Octavius, postea Augustus princeps, eos, qui pro rei publicae libertate Iulium Caesarem necaverant, profligavit. Ille, etenim, Asinius Polio transpadanam provinciam regebat, cuius favore, cum veteranis Augusti militibus Cremonensium et Mantuanorum agri distribuerentur, suos Virgilius non amisit. Hunc Polliōnem máxime amavit Maro, sicut in eglogā IV videtur ubi, Polliōne consule, Saturnia regna aut aurea aetas veniet cum puer quidam nasceretur.*

*Deinde "Georgica", carmen quod res agricolas tractat, in honorem Maecenatis edidit cum sibi opem tulisset adversus cuiusdam veterani violentiam in altercatiōne litis agrariae.*

*Novissime autem "Aeneidem" aggressus est; argumentum varium et multiplex, et quasi amborum Homeri carminum instar; praeterea nominibus ac rebus Graecis Latinisque (carmen) commune, et in quo, quod maxime studebat, Romānae simul urbis, et Augusti origo contineretur, cui carmen dicatum est.*

*Georgica septennio Neapoli, Aeneida partim in Sicilia, partim in Campania duodecim confecit annos.*

*Anno quinquagesimo secundo, ut ultimam manum Aeneidi imponeret, statuit in Gaeciam et Asiam secedere. Sed cum aggressus iter Athenis occurrisset Augusto ab oriente*

*Romam revertenti, una cum Caesare redire statuit. Ac cum Megaram vicinum Athenis oppidum, visendi gratiā peteret, languorem nactus est; ita ut gravior in dies, quem non intermissa navigatio auxit, tandem Brundisium adventarit ubi diebus paucis obiit decimum ante diem Kal. Octob. Qui cum gravari morbo sese sentiret, magnā instantiā petivit ut Aeneida cremaretur, sed Augustus id non permisit.*

*Voluit etiam sua ossa Neapolim transferri, ubi diu et suavissime vixerat, ac extrema valetudine hoc ipse sibi epitaphium fecit distichon:*

*Mantua me genuit, Calabri rapuere, tenet nunc*

*Parthenope: cecini pascua, rura, duces.*

(Textus expromptus ex "Publii Virgilio Maronis vita" Tib. Claudii Donatii, in prologo voluminis II Clasicorum Latinorum, Typis Nicolai Bettoni, Mediolani, MDCCCXIX)

Vocabula

**Aquilus a um:** bru, moreno.

**Indulsit:** pret perf de *indulgeo* –*dulsi* –*dultum*, lliurar-se a (dat.)

**Eum indemnem praestitit** = el va garantir que no sortiria perjudicat

**Cum sibi opem tulisset adversus....violentiam** = en haver-lo ajudat en contra l'ofensa...

**Quasi ....instar (gen.)** = quasi com, molt semblant.

**Statuit:** pret perf. de *statuo* satui *statūtum*, decidir.

**Visendi gratiā** = per visitar

**Nactus est:** pret perf de *nanciscor*, agafar per contagi

Questiones

- a) Ubi natus est Virgilius? in quō annō?
- b) Qui aspectus eius ac valetudo?
- c) In quibus oppidis studia sua fecit?
- d) Quae opera scripsit? Quae eōrum argumenta?
- e) Qua de causa Virgilius maxime Pollionem amavit?
- f) Quo modo Maro mortuus est?
- g) Quid significat ultima verba distichi “cecini pascua, rura, duces”?

**Fragmenta virgiliana Ex libro Lingua Latina per se illustrata Pars II “Roma aeterna”, capitulis XXXVII, XXXVIII, XXXIX, XL**

**Equus troianus**

*Dum Latīnus in Italia in pace diuturna regnat, Troia seu Ilium, clarissima Asiae urbs, post bellum decem annōrum tandem a Graecis capta est. Graeci enim, cum urbem vi expugnāre non possent, dolō usi sunt: equum ingentem e ligno fabricaverunt eumque militibus armatis complerverunt, quibus praefecti erant Ulixes et Pyrrhus.*

*(Ex Vergiliī Aeneidis librō II, solūtis verbis)*

**Somnium Aeneae**

*Ille (Hector) graviter gemens Aeneam monuit ut deos Penātes urbis Troiae caperet atque ex urbe incensā fugeret:*

*“Heu, fuge, nāte deā, teque hīs” ait “ēripe flammīs!*

*Hostis habet mūrōs. Ruit altō ā culmine Trōia.”*

*....Quem cum Aeneas interrogavisset ‘quae esset fortuna patriae?’ magnō cum gemitū haec respondit:*

*“Vēnit summa diēs et inēluctābile tempus*

*Dardaniae. Fuimus Trōēs, fuit Īlium et ingens  
glōria Teucrōrum! Ferus omnia Iuppiter Argōs  
trānstulit. Incēnsā Danaī dominantur in urbe.”*

*(Ex Vergiliī Aeneidis librō II, solūtis verbis)*

Vocabula

**Dardania ae f** = Troia

**Teuceri ōrum m pl** = Troiāni

**incēnsā.....in urbe** = in urbe incēnsā

**Mors Laocoōntis**

*Dum Laocoōn ad aram taurum immolat, subito duo angues ingentes ab insula Tenedo  
per mare tranquillum ad litus natant. Cum terram attigissent, capitibus erectis oculisque  
ardentibus Troianos perterritos prospiciunt. Inde recta via Laocoontem petunt; et  
primum parva duōrum filiōrum corpora complexi membra eōrum tenera edunt, tum  
patrem ipsum, qui miseris filiis auxilio veniebat, corripunt.*

*(Ex Vergiliī Aeneidis librō II, solūtis verbis)*

Vocabula

**Complexi:** part de perf de *complector complexus sum*: abraçar.

**Aenea Creusam, uxorem suam, amittit**

*Haec locūtus pius Aeneas patrem in umeros sustulit et parvum filium manū tenens domō  
egressus est. Creusa eos sequebātur. Ita per tenebras vadunt, et Aeneam, quem dudum  
neque tela neque agmen Graecōrum commovēbat, nunc omnis aura, omnis sonus terret,  
cum pariter filio patrīque timeat.*

*(Ex Vergiliī Aeneidis librō II, solūtis verbis)*

Vocabula

**pius a um** = qui deos et patriam et parentes diligit.

**dudum** = paulo ante

**com-movēre** = permovēre animum

**aura ae f** = ventus levis

**pariter** = aequē, eodem modo

### **Scyla et Caribdis, mons Aetna**

*Nam illud fretum duo monstra horrenda tenent, latus dextrum Scilla, laevum Caribdis, quae in imo gurgite latens raptas naves vastis fluctibus mergit; at Scilla, cui caput et pectus est virginis, venter lupi, cauda delphini, ex antro suo obscuro naves in saxa trahit. Inde, posquam sol occidit, fessi et ignāri viae ad oram Cyclōpum advecti sunt. Iuxta haec loca surgit Aetna, mons ingens, unde fumus flammaque eduntur, interdum etiam saxa lapidesque cum fragore horribili ab imo fundo emittuntur.*

*(Ex Vergiliī Aeneidis librō II, solūtis verbis)*

#### Vocabulum

**Cíclopes um m:** Els cíclops

### **Flamma amōris**

*At regīna iam caeco amōre flagrat, Magna viri virtus et gentis honos in animō versātur, vultus verbaque haerent fixa in pectore, neque cura membris placidam quiētem dat... Aeneas autem unā cum Didōne venātum ire parat....Interea caelum tonitrū miscēri incipit; insequitur imber grandine mixtus, et Tyrī et Troiāni undique tecta petunt, dum amnes de montibus ruunt. Dido et dux Troiānus in eandem speluncam deveniunt, ducente Iunōne. Ille dies malōrum regīnae atque mortis prima causa fuit.*

*(Ex Vergiliī Aeneidis librō IV, solūtis verbis)*

### **Nuntius deōrum**

*Mercurius statim patris imperio paret: alas pedibus nectit atque avi similis volat inter terras caelumque ad litus Africae. Ut primum terram alātis pedibus tetigit, Aeneam novam arcem aedificantem conspexit....*

*Continuō Mercurius “Tu nunc” inquit “uxorius altae Karthaginis fundamenta locas pulcherrimas urbem exstruis, oblitus regni rerumque tuārum! Ipse rex deōrum de clarō Olympō me demīsit, ipse haec mandata ad te ferre iussit: Quid struis? aut qua spē in terris Libycis morāris? Si te non movet tanta gloria futūra, at respice Ascanium filium, cui regnum Italiae debetur!” Haec locutus deus ex oculis Aeneae in tenues auras evanuit.*